## PRÆTERMISSI ET IN ALIOS DIES REJECTI.

- |   |  |
|---|--|
| <p><b>C</b> <b>S.</b> Braulionis seu Braulii Cæsaraugustani<br/>         episcopi sacrorum pignorum inventio,<br/>         hoc die celebratur a Tamayo in Mar-<br/>         tyrologio Hispanico, quæ, inquit, ipso<br/>         revelante, ex humili loco extracta, et in hono-<br/>         ratiorem in ecclesia B. Mariæ Virginis et Matris<br/>         collocata pientissime venerantur. De eadem<br/>         meminit Ferrarius. Notat perro Tamayus, in-<br/>         ventionem secutamque translationem factam esse<br/>         anno 1220; at melius, ni fallor, hæc in Actis<br/>         relata sunt ad annum 1270, ut vide ipso, quo<br/> <b>S.</b> Braulio (qui alias xxvi Martii colitur)<br/>         ibi relatus est die xviii Martii.</p> | <p>referrî potuerit a Miræo in Fastis Belgicis et<br/>         Burgundicis, ubi in pluribus a veritate exerrans, F<br/>         in eo notanter hallucinatur, quod facillime ob-<br/>         servare potuerit in versiculis a semet citatis,<br/>         nempe Julii tredecimis resolutus carne Ka-<br/>         lendis, eum obiisse die, quo de ipso actum est<br/>         xix Junii.</p>   |
| <p><b>S.</b> Germani Parisiensis episcopi translationem<br/>         aliquam pluribus hoc die narrat Kalendarium<br/>         Benedictinum Ms., vulgo nobis Grollus dictum:<br/>         ast de ea hoc loco agere supervacaneum esset;<br/>         celeberrimi Sancti gesta, miracula et transla-<br/>         tiones, ante ac post Normannicas irruptiones<br/>         factas, fusius descripta habes ad diem ejus<br/>         natalem xxviii Maii.</p>   | <p><b>SS.</b> Gervasii et Protasii inventio, ut Medio-<br/>         lani facta memoratur in codicibus Usuardinis<br/>         Victorino et Reg. Sueciæ; verum de ea aliisque<br/>         ad Sanctos istos spectantibus pridem actum est ad<br/>         xix Junii, uti et in ejusdem mensis Supple-<br/>         mento; quæ videsis ad prædictam diem xix Junii.</p>  |
| <p><b>S.</b> Hildegimus, S. Ludgeri germanus frater,<br/>         ex Catalaunensi Halberstadensis primus episco-<br/>         pus a Saussayo perperam notatur hoc die,<br/>         Miræum haud dubie secuto; sed nescio qua causa<br/>         Julii Tomus IV.</p>   | <p><b>S.</b> Speratum et socios Corduhæ in Hispania<br/>         hoc die annuntiat Ferrarius, ingenue fassus,<br/>         ex Galesinio se hoc accepisse, quem cum hallu-<br/>         cinatum agnoverit, mirum est, errantem sequi<br/>         voluisse. Vide quæ de Martyribus istis, non Cor-<br/>         dubensibus nec Carthaginensibus Hispanicis, sed<br/>         vere Africanis dicta sunt ad diem ipsorum<br/>         natalem xvii Julii.</p> |
|   | <p><b>S.</b> Symphorosa et septem filii non satis apte hoc<br/>         die referuntur in Usuardo Brurellensi cujus hic<br/>         error duplex est, nam Symphorosam vero festo<br/>         postponit, alterius autem, nempe Joseph Justi<br/>         natalem</p>  |

- A natalem anticipat, ut mox patebit. Spectat sancta mater cum filiis, et de ipsa actum est ad xviii Julii.
- S. Michaël, qui passus est in Hierusalem, et erat in Laurea (Laura) Sabæ; nec non memoria S. Theodori, ejus patris episcopi invenitur in Martyrologio Arabico-Ægyptio, a Gratia Simonio Maronita ex Arabico translato. Monachos XLIV e Laura S. Sabæ in Palæstina prope Hierosolyman, reperies XVI Maii; alios item viginti ex eodem loco, die XX Martii. An et utri istorum agnini hic noster annumerandus sit, an aliis potius grassante Iconomachorum rabie haud dubie interfectis, tam fateor me latere, quam ea, quæ ipsius patrum episcopum spectant. Quod satis est hic observasse.
- S. Martinum, alias Mauritium, et socios septuaginta milites die præcedenti primo loco inter Prætermisso ex Galesinio et Ferrario retulimus, quos pro hoc die Bollandi suggestit codex alius, septuaginta istos appellans discipulos; quæ pluribus expendere, hujus loci non est. Videatur dicto loco, quo hæc omnia remittenda sint.
- B S. P. Joannes Metropoli Chalcedonensis confessor inscribitur hodie Synaxario Ms. membranaceo Sirmondi, cetera nobis ignotus.
- Sancti Ascetæ quatuor in pace vitam consummasse traduntur in Synaxario Ms. chartaceo Chiffletii, adscriptis duobus versibus. Tempus, quo vixerunt; locus in quo ascetin exereuerunt, et alia eorum adjuncta nos latent.
- S. Justi memoriam inter omnes Usuardinos codices annuntiat solus Grevenus, sic nude et simpliciter; Item sancti Justi, ut nec ipse satis sciverit, unde Sanctus iste, sive verus, sive fictus processisset: neque mihi promptum erit id divinare, nisi Hieronymianum Lucense, seu Fontanellense Justum aliquem suggestisset in Spania, sed de quo merito dubitandum videbam, essetne verum, an potius corruptum nomen ex Justa, quæ cum Rufina in Hispaniis hoc die celeberrima est. Dubium idem Florentino pridem incidit, verum Notkeri auctoritate territus est, quo minus confusionem agnosceret; Anceps, inquit, hæsitavi, an libri nostri hic aliquantulum vitiati essent et mutili; pro
- C Justa nempe matrona Hispalensi verebar ne Justus scriberetur, ac Rufina socia deficeret, quod in omnibus Latinorum Martyrologiis Hispanienses hæc duæ martyres hodiernis Fastis consignentur; præsertim etiam quod in Antverpiensi et Corbeiensi, non Justum sed Justam adnotatam viderem. Hanc tamen Hispalensem martyrem ab Hispaniensi Justo omnino Notkerus ita distinguit, XIV Kal. Augusti. In Hispaniis natalis sancti Justi, et in civitate Hispalensi SS. Justæ et Rufinæ, quarum Acta deinde strictim prosequitur. Unde ab eodem Notkero comprobatos codices nostros non mutamus. Id factum non oportuit; ceterum vanus est Florentini scrupulus, quem facillime deposuisset, si fontes novisset unde sua hausit Notkerus; Adonem nimirum ex quo Justam ac Rufinam et Arsenium mutuatus est; reliquos vero ex collectaneis Hieronymianis: et id quidem non satis accurate, dum primo scripsit, uti jam vidimus, in Hispaniis, natalis sancti Justi, ac rursus in ejusdem diei latereulo; in Hispaniis, Justi; utroque loco per-
- peram, cum in tota Hispania nullus hoc die D Justus notus sit, ne quidem apud Tamayum, Sanctorum Hispanorum impigerrimum coacervatorem; ut certum plane videatur, Justum ex Justa Hispalensi effectum esse, ut testes sunt codices Hieronymiani vetustissimus Epternacensis et Corbeiensis, quibus adde Labbeanum, ceteris minoribus hic correctiorem. Justum itaque istum non agnoscimus, nisi aliunde certioribus documentis Hispaniæ vendicetur, uti pridem indicavimus in observatione Usuardina ad hunc diem.
- SS. Euticii, Britii, Joannis, Teudilii, Isaach, Laurentii, Herculani et Parietalis passionem apud Spoletum signavit hoc die Usuardus Florentinus, nescio qua de causa, neque enim hic spectant prædicti Sancti, quorum historia operosius illustrata est in Tractatu præliminari de Sanctis Umbriæ ante tomum II Julii, quem vide.
- Humbertum aliquem mihi non ita pridem suggestit vir Cl. et de opere nostro bene meritus D. le Beuf canonicus et succentor ecclesiæ Autissiodorensis, in litteris ad me datis VI Aprilis anni 1725; ubi inter aliorum Sanctorum notitias varias hanc interrogationem inserit; B utrum noverim S. Humbertum confessorem pro hac XIX Julii? Corpus, inquit, depositum est in diocesi Nivernensi, in vetustissima ecclesia (olim monasterio) istius nominis. Notissimus est S. Humbertus Maricollensis ad XXV Martii, cujus fortasse reliquiæ eo transferri potuerint: si diversus est, doceri cupimus de ejus gestis, ætate, ac cultu. Quid si forte Gumbertus sit, aut Guudebertus, de quorum synonymia pluribus egimus supra ad diem XV Julii. Ceterum Humbertum istum Nivernensem non novit Castellanus: quæ Saussayus de Humberto Forojuliensi Vesuntione defuncto, tradidit, fallor, si ipse met satis intellexerit.
- Popponis venerabilis pontificis, et fidei in Dania prædicatoris insigne prodigium, ex antiquorum relatu contingitur in Vita S. Canuti regis et martyris cap. I, apud nos tom. III Julii pag. 129 B, ut qui candentis ferri ardorem inusta detulerit dextra, et ignitas ferri laminas incombustis pertransierit plantis: ad quæ nonnulla in annotatis ibi observavimus pag. 131 B, ea hoc die ex professo dis-
- F eussuri, si certa aliqua catholicæ venerationis indicia interim occurrissent. Verum cum ea frustra hactenus quæsitæ sint, necdum nobis integrum esse putamus, Sanctis hic eum aut Beatis adscribere. Si patientiora ejus rei argumenta, ipsaque etiam ejus Acta subinde eruantur, poterunt ea alibi illustrari.
- Wiboldus apud Stabulenses abbas ordine XII non immerito Floribus Leodiensibus accensetur a nostro Bartholomæo Fisen cum insigni elogio, quod istie legi potest: nobis satis est, hic ejus meminisse.
- Hieronymus Sapsasus, Carmeli Hierosolymitani, in domo S. Annæ Prior, sanctorum Angeli et Joannis præceptor, mortuum quatruiduanum resuscitavit, et in cœnobio Sapsaso obiit anno MCCXXIII. Verba sunt R. P. Philippi Visitantini in sua Acie bene ordinata, quam identidem appellare non negligimus.
- Martyres Brilanos hoc die eum elogio nobis commemorat Saussayus, quasi hi alii forent a Gortcomiensibus, quos proprio ipsorum natali celebravit

A *bravit ix Julii : ast lapsum hujusmodi Saussayo facile condonamus.*

Varnerii episcopi Lingonensis depositionem, ut Sancti, primus, quod sciam, memoriam agit idem Saussayus, cujus auctoritati non acquiescimus. Laudant quidem Varnerium seu Warnerium xxxix ordine episcopum Sammarthani et alii : ast eum Sanctorum honoribus donatum, necdum novimus.

Henricus abbas Cisterciensis tricesimus, ut piæ memoriæ, minori caractere annectitur, qui verus Dei amator, mundi contemptor, virtutum sedulus operator fuerit, longiori elogio donatus apud Henriquez et Chalemotum, quin et beati titulo in Calendario Divione impresso. Vellem hæc omnia satis probarent, Henricum istum sacris altaribus umquam fuisse admotum.

Gumarus item in eodem Clarævallensi cænobio, antea rex Sardinia, metam attigit humanæ peregrinationis, qui Christi amore sceptrum dimittens, in humilitate spiritus et sanctitate vitæ, divinæ majestati famulando ad extremum usque perstitit, multisque virtutibus locuples, ac supernis etiam visionibus illustris ad regni æterni evolavit gaudium. Ita Saussayus et pluribus Henriquez. Videri possunt quæ de Gumaro dicta sunt in Prætermisissis ad 1 diem Junii.

Margareta demum vidua Theodorici Beveræ dynastæ, apud eosdem scriptores sancto fine quievit in cænobio Flinensi agri Atrebatensis, ex regio Cypri sanguine orta. Ex epitaphio patet, obiisse anno milleno bis centum septuageno quinto.

Godefridus antistes Lingonensis a Chalemoto memoratur : at nec de ejus nec de aliorum cultu constat.

Franciscus de Barga, prope Bargam Tusciæ 1489

Petrus de Garrobiliis, Sinsonæ in America circ. 1535

Paulinus, ad S. Severi in Tuscia 1568

Blasius, Guadalquivaræ in Castilia

Prosper a S. Angelo, Anconæ in Piceno 1573

C Urbanus a Manfredonia, in provincia S. Angeli 1578

Anonyma virgo Clarissa, Gebennæ in Gallia 1500

Franciscus Meerbeccanus Lovanii in Brabantia 1560

Nicolans Gallus Urbini in Italia, circa 1500

Hieronymus de Yelvas, Orpessæ in Castilia 1540

Guilielmus de Bonifacio, Tallæ in Corsica circa 1578

Ioannes Maria, Platex in Sicilia circa 1602. Et plures alii Treviris non ita pridem exhumati

Petrus de Cadirecta Ordinis Prædicatorum, Arragoniæ inquisitor et martyr, ut innumeris miraculis clarus et Beatus signatur a Marchesio in Diario Dominicano ad hunc diem. Quin et chartam præ manibus habeo, in qua dicitur depictus cum titulo Sancti in interiori claustro ad S. Sixti veteris Romæ. Necdum nobis constat de decretis ei legitime Sanctorum honoribus.

Leodatus de Monte Pessulano ex eodem Ordine D Beatis adscribitur in prædicto Diario, quem plurimis favoribus prosecuta sit beatissima Virgo Deipara. At neque de hujus cultu certi nobis quidquam innotuit.

Constantiam de Ferrara ex Arturi Gymæco accepisse videtur idem Marchesius, eamque insigni encomio honorat. Utinam hæc sufficerent, ut inter Sanctos in hoc opere collocaretur.

Paschasius de Fonte pudico Burgensis episcopus, Romæ vita functus et ad Minervam sepultus melius solo venerabilis servi Dei titulo refertur quarto loco, cum paulo longiori historia et epitaphio, quæ ibidem videri possunt.

S. Sambariæ virginis et martyris translatio recentiori manu adjecta est Usuardo Aquicinctino : verum quæ ista sit aut unde allata, quemve ad diem pertineat, doceri cupio : neque magis novi hactenus Sambariam abbatem in additionibus Cartusix Bruzell. ad Grevenum.

S. Vulmarus seu Ulmarus aliquibus Calendariis hoc die perperam inscriptus est, colitur ipse et de eo agetur die sequenti xx Julii.

S. Joseph, qui cognominatus est Justus, Usuardo Bruzellensi hoc die perperam insertus est cum elogio. Natalis est, et de ipso agemus die sequenti xx Julii.

S. Margaretam in Martyrologio S. Martini Tornacensis hujus diei laterculo superadditam reperio, librarij haud dubie sphalmate, qui celeberrimam virginem et martyrem referre debuit eo, quo de ipsa agimus, die sequenti xx Julii

S. Wilgefortis memoriam agit hoc die Florarium nostrum Ms., verum cum ceteris omnibus, et ipso Romano differenda est ad diem sequentem xx Julii.

S. Eliæ prophetæ assumptio signata in Usuardo Vaticano num. 5949, spectat ad diem sequentem xx Julii.

S. Severam Trevirensis virginem non recte hoc die notavit Usuardus Florentinus; spectat etiam ad diem sequentem xx Julii.

SS. Apollinarius et Vitalius MM. gladio perempti occurrunt in Synaxario Ms. chartaceo Chiffletii : quos differimus usque ad diem, quo illos exhibent Menæa magna excusa, et S. Apollinarem Martyrologium Romanum xxiii Julii.

S. Christina V. M. nescio unde a Notkero huic diei affixa sit; sic habet : In Italia civitate Tyro, natale sanctæ Crystinæ virginis, juxta quosdam. Quinam ii sint, fateor me ignorare; at certum est, apud notos Martyrologos omnes festivitatem ejus recoli xxiv Julii.

S. Everolphum suggerunt hoc die additiones Cartusix Bruzellensis ad Grevenum; ubi, nisi vehementer fallor, indicatur Eucrulfus seu Ebrulfus abbas, de quo nobis agendum erit ad diem xxv Julii

S. Annæ matris beatissimæ Virginis hoc die meminere Balinghem et aliqua Kalendaria; non recte : notissima est ejus in Ecclesia festivitas xxvi Julii.

S. Blani episcopum Dunblanensem hoc die nobis suggerunt Dempsterus et Camerarius in Menologiis suis Scotiis, synonymum alium annuntiantes x Augusti; cum hac differentia, quod Dempsterus primum faciat Dunblanensem episcopum, secundum autem Blaunum appellet, qui circa annum millesimum vixerit, et ipsum episcopum, sed cujus sedem assignare non valuit. Apud Camerarium utrobique idem nomen, hoc vero die est episcopus Dunblanensis; tum x Augusti ponitur episcopus Sodo-

rensis,

Cum titulo Beati memorantur ab Arturo in Martyrologio Franciscano; et Anonyma etiam in Gymæco.

Laudantur a Fortunato Huebero, in Menologio Franciscano; sed absque ullo titulo.

- A rensis, a quo tamen civitas Dumblan nomen sortita sit. Nescio equidem utrum viri isti, amore patriæ delirantes, satis intellexerint quæ tam confidenter scripserunt: Ferrarium vero demiror, qui tam cæcos duces passim sequatur. Ut paucis dicam, S. Blanus aliquis isque Dumblanensis episcopus, qui civitati isti nomen indiderit, sed unicus admitti potest; non hoc die, quo a duumviris perperam signatus est, verum eo die quo in Breviario Aberdonensi proprias lectiones habet, et quo a Castellano refectur, nempe x Augusti.
- S. Cathanum, episcopum in insula Hebridum Buta, avunculum ex sorore S. Blani indicarunt Majores nostri, ut Sanctum memorari a Camerario et Dempstero in Menologio Scotico, et a Ferrario eos passim sequente, ad xvii Maii: unde ad hunc diem vel ad x Augusti remittitur, ut cujus gesta a Georgio Neutono cum Blanianis commixta videantur. Cum igitur S. Blanus hinc ad posteriorem diem remiserimus non putamus divellendum ab eo S. Cathanum, ut res tota differenda sit, atque accuratius examinanda x Augusti.
- B S. Eliam (melius Heliam) monachum Ordinis S. Basilii apud Salinas Calabriae solus Castellanus in suo Martyrologio universali hoc die signavit; a cujus nomine cavernæ alicui montis Palmæ appellationem inditam asserit. Hæc, nisi vehementer fallor, ex Ferrarii Catalogo Sanctorum Italiae accepta sunt ad diem xi Septembris. Quid Castellanus moverit ut eum inde retraheret, atque hac Julii xix eum potius colloaret, pluribus non inquirō: ut erat scrupulosior dierum obituum indagator, forte alicubi repererit, hoc die Sanctum obiisse; id quod cum alibi, sed conatu æque irritō, factitasse uovimus. A popularibus tabulis recedere, nobis integrum non putamus, unde et hic eas sequentes, S. Helix gesta illustranda remittimus ad xi Septembris.
- S. Theodorus episcopus Cantuariensis male hoc die consignatus est in Calendario Benedictino Dorganii, spectat eam ad xix Septembris.
- Hermannum Contractum Augiæ divitis monachum, eruditione sæculo xi celebrem, multis ac meritis laudibus prosequitur Bucelinus hoc die; at titulum Beati quo jure adscripserit, doceri cupio: nisi id sufficere posse existimet, quod in fine adjicit; cujus sacrum capitis verticem in nostro Vinearum SS. Sanguinis Domini cœnobio cum brachio et aliis sacris ossibus aliquot asservamus et veneramus. Privato, opinor, cultu; quem si publicum et approbatum ostenderint cœnobii istius Patres, cum alii festam ejus recolant, poterit de eo agi xxiv Septembris.
- C Gondisalvus a Menardo hoc die titulo Beati ornatur his verbis: In Galitia, depositio beati Gundesalvi abbat, Ordinis Cisterciensis. Hæc unde Menardus acceperit, cum ipse indicare neglexerit, quærere ego supersedeo. Ceterum binos novi istius nominis in Cisterciensium Menologiis celebres; alterum vi Junii Henriquez, Chalemotus et Bucelinus annuntiant apud Gallacos in Azebeyro, estque idem in Calendario Sanctorum Ordinis Divione excuso 1617: at de eo nec Majores nostri eo die meminere, nec Tamayus in Martyrologio Hispanico. Alterum celebrant, tanquam Sanctum aut Beatum x Octobris, qui in Ursaria, illius regni celeberrimo cœnobio, Cisterciensi instituto nomen dederit, unde Junias missus, celebrerimus evaserit et miraculis claruerit; quo tamen die in citato Calendario notus non est; verum is a Tamayo, ut Sanctus insigni elogio ex Henriquez prædicatur. Ambos etiam invenio in novissimo expanso Catalogo Sanctorum Ordinis per Sigismundum Alberti Monteregali 1712 vulgato, in quo primus Sanctus, alter Beatus dumtaxat appellantur. Atque hæc quidem jam diebus vi Junii et x Octobris; at cum Cisterciensium nullus Gundisalvus hoc die signaverit, rem totam de alterutrius vel utriusque sanctitate, miraculis et cultu, alio examinandum remittimus. Utinam exoriat interina Cisterciensis aliquis, qui nos perpetuis tenebris eripiat, doceatque sincere et candide veros sanctos ac beatos a reliquis discernere, ne per ætuo odiosis istis involuti, promotoris fidei officio fungi videamur. In hisce certe subsidio esse poterit, cum differenda sint ad x Octobris.
- Dimanus seu Dimannus (potius Dimaus) abbas cælo hoc die datus dicitur a Strahnavernia Scotiae provincia sub Christi annum dclxx apud Camerarium, Regium suum in Calendario perpetuo citantem. Quæro alia documenta quæ de cultu et de hodierna festivitate certior reddant. Sed neque Dempsterus hic suffragatur; Ferrarius fortasse suppetias ferret, adducens Martyrologium Anglicanum: fideliter sane; uam in utraque editione tum anni 1608 tum 1640 diserte signatus est Dimaus cum adornato elogio. At neque hic sufficit auctoritas Martyrologi istius Anglicani, ad Wionem nos remittentis. Hunc consulo, soli Læstæo innixum, nempe in appendice ad Martyrologium suum monasticum, in qua ii solum alphabetico ordine dispositi sunt, quorum natalitii dies ignorantur, aut nullos habent in Ecclesia natales, ut ingenue fatetur Wion, hæc proprio loco adjungens: SS. Dimaus Sigenii, Domitius Columbae abbatum discipuli, monachi Scoti... verbo et exemplo æqualibus et subditis mirabiliter præluxerunt. Audis hic non Dimannum sed Dimaum; audis elogium quod virtute præluxerit; audi modo ipsissima Læstæi, scriptoris sæculi xvi, verba lib. iv de gestis Scotorum, in rege Linn Donaldto seu Donevaldo, ubi sic loquitur: Scotiam hoc tempore vita sancte, exemplo sincere, et doctrina solide illustrasse Convanum, Columbanum, Dimaum, . . . loquuntur nostræ historiæ. Si ejusmodi elogia Sanctos semper declarant, plurimos Scotos canonizaverit Rossensis episcopus Gregorio XIII opus sum inscribens. Certe non paucos, ab ipso laudatos, Sanctis adscribere non dubitavit Wion; et qui eum secuti sunt, plusculum ausi, cultus diem, aliamque nonnumquam nominis inflexionem addidere. Et mirantur Scoti æque ac Hiberni, nos in eorum Sanctis admittendis paulo morosiores. Acquiescant, obsecro, satisque esse putent, nos hic sedulo annotasse, quæ de ipsorum Dimano eruere potuimus. Cum autem Dempsterus Dimaum eundem ad alium diem, pari, opinor, arbitrio, distulerit, si de gestis, miraculis et cultu distinctior notitia accedat, de vero isto Dimano agendus die, quo prædictus Dempsterus eum annuntiat xvi Novembris.
- S. Cæciliæ V. M. translatio invenitur in additamentis Cartusie Bruxellensis ad Grevenum, ut facta Romæ, sed de qua agatur, non satis liquet: ceterum hæc disquisitio remittenda est ad diem Sanctæ natalem xxii Novembris.
- S. Adalmannum

A S. Adalmanum seu Hildemannum ex Corbeiese monacho episc. Bellovacensem, sæculo IX sub Ludovico Pio celebrem, hic signat Bucelinus, non sine merito elogio: neque adeo miror, inter Sanctos locum ei dari, cum de ipso etiam agant Menardus et Saussayus ad diem VIII Decembris, et Mabillonius sæc. IV Benedictino, XI ejusdem mensis. At nescio quid Bucelinum movere

potuerit ut eundem hoc die referret. A Castel- D  
lano in Martyrologio universalis est in indice, et quamvis apud ipsum etiam positus sit XI Decembris, studiose tamen omissum observo Sancti characterem, quemadmodum et apud Sammarthanos. Verum res ea huc non spectat, ex professo discutienda VIII vel XI Decembris.

## DE SANCTO EPAPHRA

### EPISCOPO COLOSSENSI ET MARTYRE.

J. B. S.

XIX JUL.

Sanctus hic Colossensis episcopus;

**P**rima Sancti hujus in sacris Fastis memoria debetur Adoni, Apostolorum festivitates colligenti, quas inter hoc die ei locum dedit his verbis: Natalis beati Epaphræ, qui a beato Paulo Colossis ordinatus episcopus, clarus virtutibus, martyrii palmam pro ovibus sibi commendatis virili agone percepit; sepultus apud eandem urbem. Ex hoc fonte sua hausit Usuardus, hausere ceteri omnes qui de ipso meminerunt, cum Baronio in Martyrologio Romano, ut suo loco observavimus. Addidit laudatus Baronius ex epistola infra citanda, quem S. Paulus Apostolus concaptivum appellat, cum hac præterea clausula; cujus corpus Romæ in basilica S. Mariæ Majoris conditum est, id quod ex certis ejusdem ecclesiæ veteribus monumentis se accepisse testatur. Notanda item quæ hisce insuper adjungit Petrus in Catalogo; Epaphras discipulus de septuaginta duobus unus, ut ait Hieronymus; tum vero: Hic enim jubente Paulo, verbum Domini Colossensibus prædicavit. Horum neutrum probavit Equilinus, neque scimus, ubi ipse apud S. Hieronymum legerit, e septuaginta duobus discipulis S. Epaphram fuisse, aut S. Pauli jussu evangelicum ministerium Colossis suscepisse, cujus nullum usquam, quod sciam, existat vestigium.

mirifice in Apostoli laudatur.

**2** Quæ de S. Epaphra indubitata sunt, certius accipi non possunt quam ex ipsis Apostoli verbis ita ad Philemonem scribentis: Salutem te Epaphras concaptivus in Christo Jesu. Et rursus in epistola ad Colossenses cap. I, ipsorum fidem laudans, ita de ejus primo prædicatore loquitur: Gratias agimus Deo, et Patri Domini nostri Jesu Christi, semper pro vobis orantes: audientes fidem vestram in Christo Jesu, et dilectionem quam habetis in Sanctos omnes, propter spem quæ reposita est vobis in cælis, quam audistis in verbo veritatis Evangelii: quod pervenit ad vos, sicut et in universo mundo est, et fructificat, et crescit sicut in vobis, ex ea die qua audistis, et cognovistis gratiam Dei in veritate, sicut didicistis ab Epaphra, charissimo conservo nostro, qui est fidelis pro vobis minister Christi Jesu, qui etiam manifestavit nobis dilectionem vestram in spiritu. Et rursus ejusdem epistolæ cap. IV: Salutem vos Epaphras, qui ex vobis est, servus Christi Jesu, semper sollicitus pro vobis in orationibus, ut stetis perfecti et pleni in omni voluntate Dei. Testimonium enim illi perlubeo, quod habet multum laborem pro iis qui sunt Laodicæ et qui Hierapoli.

**3** Ex his manifeste constat, S. Epaphram capti-

vum Romæ cum Apostolo fuisse, dum hic epistolam ad Philemonem Colossos mitteret anno Christi 61. Item Romæ adhucdum egisse, dum anno sequenti 62 ad ipsos Colossenses scripsit. Rursus satis aperte patet, primum fuisse Epaphram, qui Colossensibus verbum Domini prædicaverit, sicut didicistis ab Epaphra, utrum autem ab ipso Apostolo Paulo, an ab altero eo missus sit, an ultro Evangelium ad suos retulerit, incertum est. E  
Quidni Antiochiæ vel alibi instructus, aut, si ita vis, e septuaginta discipulis unus, ut erat ipse patria Colossensis, qui ex vobis est ad populares suos redierit, ibique primam evangelicæ prædicationis sementem fecerit, captus istic fortasse et propter eandem prædicationem Romam perductus, ubi Apostolum inveniens, ei adhæserit, concaptivus in Christo Jesu. Id demum patet, non Colossis solum, sed et Laodicæ, Phrygiæ metropoli, atque etiam Hierapoli fidem annuntiasse, testimonium perhibente Apostolo, quod habet multum laborem pro vobis, et pro iis qui sunt Laodicæ et Hierapoli.

quod variis locis radicaverit.

**4** Joverit hic audire Hieronymum in epistolam ad Philemonem, novissimæ editionis tomo IV pag. 454. Quis sit, inquit, Epaphras concaptivus Pauli, talem fabulam accepimus. Aiunt, parentes Apostoli Pauli de Gyscalis regione fuisse Judææ; et eos, cum tota provincia Romana vastaretur manu, et dispergerentur in orbe Judæi, in Tharsum urbem Ciliciæ fuisse translatos: parentum conditionem adolescentulum Paulum secutum. Et sic posse stare illud quod de se ipse testatur; Hebræi magis indicant quam Tharsensem. Quod si ita est, possumus et Epaphram illo tempore captum suspicari, quo captus est Paulus, et cum parentibus suis in Colossis urbe Asiæ collocatum, Christi postea recepisse sermonem. Hæc quanti a S. Hieronymo fiant, pluribus quærendum non est; alia etiam adducit, sed nec ipsa satis clara aut certa; ut necesse sit fateri, valde dubia esse quæ de S. Epaphra aliunde quam ex recitatis Pauli verbis conquiruntur.

Quid de eo ad dixerit S. Hieronymus.

**5** Si non omnino certum, saltem verosimillimum est, Colossensibus ordinatum fuisse episcopum, cum ipsum fidelem pro Colossensibus ministrum appellet Apostolus; rursusque post Romanam captivitatem ad suos remeasse, ubi clarus virtutibus martyrii palmam pro ovibus sibi commendatis, virili agone percepit, quamvis unde elogium suum Ado acceperit, plane ignoremus. Non tam facile admiserim ea quæ narrantur in Actis S. Auribii ad XIX Februarii cap. II, num. 8, pag. 126. Citat Ambrosium Baronius in Annalibus ad annum 60 num. 11.

Plura alia incerta traduntur.

AUCTORE  
J. B. S.

num. 11, ut qui et Archippum episcopum fecerit. Ceterum neque de reliquis Sancti gestis, neque de tempore quo in Asiam redierit, neque de annis quibus supervixerit, neque de martyrii genere quidquam præterea traditum accepimus, ut hic plane sistendum sit. Neque a Græcis subsidium accipi potest, utpote qui de S. Epaphra neque hoc, neque alio die, saltem quod sciam, meminerint. Quod autem alicubi Copticum quid citatum inveniam pro VIII Martii, id apud Ludolfum non constat, neque tanti est, ut aliunde repetendum existimem.

Reliquæ ejus  
Romam tran-  
slata.

6 Nihil magis suppetebat, quo in sacras S. Epaphræ reliquias inquirerem, nisi me monuisset Piazzæ Hemerologium, ubi ad hanc diem notatur,

festum ejus solenniter celebrari in basilica S. Marix Majoris in qua corpus requiescit, istuc, ut creditur, delatum a Græcis monachis, sævam impij iconoclastæ Leonis Isaurici persecutionem fugientibus. Ait etiam, partem aliquam reliquiarum in basilica S. Pauli extra Urbis muros existere. Paulus de Angelis in descriptione laudatæ basilicæ S. Marix Majoris pag. 111, distinctius exprimit, inter plurima alia sacra cuncta, asservari illic, os tibiæ sancti Epaphræ martyris, qui fuit unus de septuaginta discipulis Domini nostri Jesu Christi. Utrum alibi etiam venerationi exposita sint ejusdem Sancti lipsana, aliis disquirendum relinquo, neque enim sanctuariorum catalogos omnes percurrere modo lubet, non magno operæ pretio.

## DE SANCTO MARTINO

### EPISCOPO TREVIRENSI ET MARTYRE.

#### Ex Martyrologiis recentioribus.

J. B. S.

B

CIRCA AN. CCX.  
Ex monumentis  
nec antiquis nec  
certis.

**P**ridem a Sammarthanis et verè dictum est, videri obscuram admodum primis seculis usque ad Agricium, vel parvam omnino in ecclesiasticis Diptychis mentionem episcoporum Trevirensium, quo successio legitima comprobetur. Quantam et quam laboriosam in ea re operam posuerit noster Henschenius, norunt qui in hoc opere peregrini non sunt. In Exegesi de episcopatu Tungrensi et Trajectensi, præfixa tomo VII Maii, intricatissimum negotium diligenter, si quis unquam, versavit, in ipso primo capite novem Tungrenses episcopos ante S. Servatium enumerans, quos Trevirensium Catalogis perperam insertos verosimilline arbitratur. Lis ea necdum plane dirempta est, nec vero ex Trevirensium mente facile dirimetur. Qui episcopos Trevirenses in ordinem chronologicum non ita pridem reduxit c Societate nostra vir eruditus, cujus benevolentia operis ipsius inchoati apographum obtinui, decimum ordine numerat S. Martinum, quem primum ejus nominis vocari cupit, secutus Browerum Annalium Trevirensium libro III ad annum 202 pag. 177 aliosque passim, uti et propria Trevirensium Officia, ubi non ut martyr, quod illi probabilissimum sentiunt, sed ut confessor hoc die colitur, titulo æque incerto atque est ipse locus ubi episcopalem dignitatem exercuerit, quem utinam ex vetustioribus Martyrologiis paulo certius liceret elicere.

C

Martinum si-  
gnarunt recentiora  
Martyrol.

2 Ast horum auctores recentiores sunt, quam ut eorum auctoritate quidquam statuere liceat, utpote qui vel Chronico, ab Henschenio sæpe convulso, vel hujusmodi traditionibus adhaereant, ex quibus non nisi ambigua et incerta erui possunt. Expendamus ea quæ ex auctore Florarii Ms., vel forte ex Adonis appendice primum profluxisse videntur. Apud Treverim, beati Martini episcopi et martyris. Editio Lubeco-Col. legit Treveris. Grevonus habet Trevis, beati Martini primi ejusdem urbis episcopi et martyris. Molanus vero (quem hic sequitur Canisius) in eo discrepat, quod decimum episcopum numeret, ex quo Sanctum istum se accepisse fatetur Baronius, in notis nonnulla observans quæ admitti nequeant. Sic habet: Diversus hic ab illo qui successit Agritio, qui interfuit concilio II Arelatensi, præcessitque S. Maximinum, qui reperitur

inter Patres qui præsentés fuerunt concilio Agrippinensi, et sedit circa ultima tempora Constantini, numeraturque xxv ejus sedis episcopus in tabulis a Demochare descriptis: hic autem decimus ponitur. Displicet, quod Baronius Agritio successisse velit sanctum aliquem Martinum quem Trevirenses non agnoscunt, utpote quibus certum est Maximinum ipsum Agritio substitutum fuisse: quem ipsi Martinum II appellent, habes in indice Broweri chronologico.

3 Ut ut ea habeant, ex dictis patet, recentioris ævi esse omnes qui de S. Martino Trevirensi scripserunt, quibus addi potest Galesinius paucis cum memorans; item breve elogium Constantini Ghinii: Trevis, S. Martini episcopi et martyris, qui Moysi succedens et Anastasium præcedens, decimus ejusdem sedis adnumeratur antistes. Multo elegantius sua expressit Saussayus hac paraphrasi: Trevis, natalis S. Martini, selis illius archiepiscopi et martyris, qui Moysi locum auspicate replens, ad Dei beneplacitum illam ecclesiam rexit, inque populi sibi crediti perturbatione ab impiis excitata, magnis laborum contentionibus ad eum confirmandum perfunctus, tandem pro fide ipsa, et ecclesiæ sibi commissæ tutela, insigni dimicatione pontificatum absolvit, destinataque a Rege gloriæ strenuis pietatis pugilibus præmia cumulate adeptus est. Castellanus ad Romani annuntiationem notulam adjicere non dubitavit, qua aperte insinuat, verosimillime Martinum hunc eundem esse cum Tungrensi, de quo pridem egit Henschenius ad XXI Junii; quod licet et nobis ferme videatur, hic tamen tamquam diversum ex citatis Martyrologiis referimus Martinum istum primum, qui a Tungrensi lineamentis saltem aliquibus discernitur. En modo ex Proprii Trevirensis Lectionario, anno 1645 edito, lectionem tertiam, præter quam de Sancto nihil traditum novimus.

4 XIX Julii. S. Martini episcopi et confessoris Trevirensis. Lectio III. Martinus episcopo Moise defuncto, decimus in ordine Trevirensium antistitem episcopali sedi præficitur, in maximis Ecclesiæ perturbationibus et periculis; eo tempore quo Septimius Severus

Quæ de eo habet  
Lectionarium

verus

A verus ad cædes, strages et ruinas innocentium Christianorum sanguinaris prosiliit : adeo ut nonnullis in locis, dum sanctissimi pontifices ad martyrii certamen provocarentur, omnis ætas atque sexus. cum omni fere civitatis suæ populo, ad dulcissimos Christi amplexus per inaudita tormenta pro fide perpressa, properaverit. Horum Martyrum cœtui Martinum apud Treviros in Belgica adlegendum esse, constans est traditio, qua eundem anno Christi ducentesimo decimo,

xiv Kal. Augusti extinctum colimus. *Ætatem Sancti, æque ac reliqua, incertam esse, jam satis diximus : epocha martyrii ex Broweri conjectura accepta est, dicto supra Annalium Trevirensium lib. III, num. 10 ; at de die natali nihil habuit ipse quod statueret, ut pro mero libitu huic affixa sit festivitas ; nisi forte translatio aliqua indicetur, qualem, nescio unde, retulere additiones Mss. Carthusiæ Bruzellanensis ad Gregorium dic VII Junii, ut istie habes in Prætermisissis. Neque plura occurrunt quæ de S. Martino Trevirensi tuto commemorentur.*

AUCTOR  
J. B. S.

## DE SS. JUSTA ET RUFINA VIRGINIBUS ET MARTYRIBUS HISPALI IN HISPANIA.

### SYLLOGE HISTORICA.

G. C.

#### B § I. Sanctarum cultus, templa, reliquiæ et miracula. E

CIRCA FINEM  
SÆC. III.  
Probatum Sanctarum cultus.

**H**ac die plerique Martyrologi de Sanctis hisce sororibus meminerunt. Hieronymiana apographa ita corrupta sunt, ut fere divinandum sit, an unam ex his duabus Martyribus designare velint : etenim eodæ Lucensis ita legit : In Spania natalis sancti Justi. Antverpiensis sic habet : In Spanis Justæ. Corbeiensis autem ita enuntiat : In Hispaniis natalis sanctæ Justæ. Cum ubique omittatur S. Rufina, quæ in aliis Martyrologiis eum sorore sua conjungitur, dubitari posset, an eodæ Lucensis sanctorum quemdam Hispanum nomine Justum indicare voluerit. Notherus certe Justum Hispanum ab Hispalensi Justa distinguit his verbis : xiv Kal. Augusti in Hispaniis natalis sancti Justi, et in civitate Hispalensi sanctarum Justæ et Rufinæ. Deinde illarum martyrium ex Adone transcribit. Ast isti Notkeri distinctioni acquiescendum non est, eum supra ostensum sit, hac ipsissima die duos Justos a Notkero in Hispaniis colloari ; quod quam sit verosimile, vel Hispani ipsi satis docent. Nunc certas veterum Martyrologiorum annuntiationes proferamus.

2 Romanum parvum, quod Rosweydu noster edidit, xiv Kalendas Augusti sanctas Martyres illas sic brevissime annuntiat : Hispali SS. Justæ et Rufinæ. Ado ab eodem Rosweydo editus synopsis martyrii ita refert xix Julii : Eodem die Hispali apud Hispaniam natatis SS. Justæ et Rufinæ, quæ a Diogeniano præside comprehensæ, equulei extensione et unguarum laniatione vexatæ sunt, dein trusæ sunt in carcerem, inedia et doloribus afflictæ. Post hæc jussit præses, ut quocumque iret, ipsæ nudis pedibus sequerentur. Tandem Justa in carcere spiritum exhalavit. Corpus ejus in puteum projectum, et a Gabino \* episcopo levatum, in Hispalensi cœmeterio conditum est. Rufinæ cervix confracta, et corpus ejus igni traditum, cujus reliquiæ a fidelibus curatæ sunt. Usuardus Adonem contraxisse videtur hoc modo : In Hispania civitate Hispali, passio sanctarum Justæ et Rufinæ, quæ a præside Diogeniano comprehensæ, primo equulei extensione et unguarum laniatione vexatæ sunt ; post carcere, inedita et doloribus afflictæ, tandem Justa in carcere spiritum exhalavit ; Rufinæ cervix confracta in confessione est. Martyrologium Romanum, quo hodie utimur, eadem fere ex Usuardo desumpsit. Non lubet hic Maurolycum, Ferrarium, Galesinium aliosque recentiores Martyrologos adducere, qui Adonis aut Usuardi phrasin imitati sunt. Neque opus est exseribere varia Usuardinorum eodiem aetaria, quæ in Usuardo nostro illustrato videri possunt.

3 Antiquum harum Martyrum cultum probat ac Breviarium Gothicum, nunc vulgo Mozarabicum, in quo solenne earum Officium celebratur. Anno 1722 Toleti ex præfato Breviario descripsi aliquot hymnos, qui obscure et luxato stylo nunc unius nunc utriusque Virginis res gestas narrant, atque inter alia testantur, eas fetilia vasa vendidisse, ut pauperes alerent. Non judico, hos hymnos forte eum lectoris tædio hic exhibendos esse, præsertim quia apud Tamayum in Martyrologio Hispanico inveniri possunt. In eodem Breviario Mozarabico præter varias orationes communes legitur hæc collecta propria : Deus, qui virginalis pudicitiae titulo, passionis vexillo beatas virgines et martyres tuas Justam et Rufinam glorificasti : da nobis sic sacræ castitatis floribus exornari, ut cum fructu bonorum operum supernæ beatitudinis attingamus consortium. Amen. Postea recitatur sequens oratio de S. Rufina, quæ cum leoni objectam fuisse affirmat, quamvis id Aeta non exprimant : Domine Jesu Christe, cujus imperio rabidissimus leo non solum a nece beatissimæ virginis et martyris Rufinæ abstinuit, verum etiam, feritate deposita, immaculatum corpus odoratus præsentis molestia contingere non præsumit : præsta nobis, ut nitore tui sancti Spiritus circumsepti, immanitatem non timeamus leonis horrendi. sed majestatis tuæ virtute repulsus, semper a læsione nostra maneat alienus. Breviarium Burgense anni 1502, Eboracense anni 1548, aliæque Officia Hispanica easdem Sanctas solenni ritu colunt, et in lectionibus propriis narrant earum

ac Breviarium.

F

rum

et antiquus  
Martyrologiis

al. Sabino

AUCTORE  
G. C.

rum Acta, quæ paragrapho sequenti nonnihil elucidabimus. Interea de posthuma harum Martyrum gloria, reliquiis, et miraculis hic pauca addamus.

Hispanis, alio-  
que urbibus sacras  
actas hanc Mar-  
tyribus ex. x. c.  
ru. l.

4 Ambrosius Morales in Chronico generali Hispaniæ tomo I, lib. x, cap. xvi, Franciscus de Padilla in Historia ecclesiastica Hispaniæ parte I, centuria III, cap. XXI, Antonius de Quintanadueñas noster in opere de Sanctis Hispanensibus a pag. 77, alique scriptores Hispani testantur in Hispania etiamnum existere varia sacra monumenta, quæ ob harum Martyrum memoriam in summa veneratione habentur. Ex iis quædam enumeremus. Imprimis extra muros Hispanenses circa portam Cordubensem cernitur pratium S. Justæ, in quo sacellum ejus nomini dedicatum est. Aliqui dicunt, Sanctas illic habitasse; alii tamen existimant, eas ibi sepultas fuisse. In monasterio sanctissimæ Trinitatis ostenditur carcer, in quo sanctæ Virgines detentæ fuerint. Est autem profunda caverna, in qua etiam monstratur puteus, in quem S. Justa post mortem dejecta fuisse dicitur. Multi agroti magna cum fiducia hujus putei aquam bibunt. Extra alteram urbem Hispanensium portam prope B fluviū conspicitur renodochium, sanctarum Justæ et Rufinæ nomine insignitum. Fertur illud ibi edificatum fuisse, quia eo loco sanctæ Virgines vasa vendidisse, et idolum repulisse creduntur. Hæc relinquimus piæ traditioni Hispanensium, qui annuam patronarum suarum festivitatem devote celebrant. In aliis urbibus etiam inveniuntur sacræ ædes, ad posthuanam harum Martyrum gloriam exstructæ. Andreas Resendius in epistola ad Bartholomæum Kebedium asserit, olim Ulyssipone sanum SS. Justæ et Rufinæ ædificatum fuisse. Jam dedimus in Actis nostris ad diem xxii Januarii occasione translationis S. Vincentii martyris partem istius epistolæ, ex qua colligitur, prædictam ædem sacram jam a sæculo XII Ulyssipone celebrem fuisse. Oriola, urbs Valentis in confinio Murciæ sita, habet etiam insignem harum Martyrum ecclesiam, quæ in earum honorem constructa est, eo quod Christiani die ipsis sacra illam urbem jugo Maurorum liberaverint. Denique ego ipse Toleti ingressus sum templum S. Justæ, quod est unum ex septem Mozarabicis ecclesiis, quæ tempore Maurorum Christiano cultui concessæ fuerunt.

C et certam illa-  
rum corpora

5 Hispanenses sibi firmiter persuadent, sese S. Justæ corpus, et sacros S. Rufinæ eimeres possidere, quamvis certo non sciant, in qua urbis parte quiescant. Videamus tamen, quid alii de sacris istarum Martyrum reliquiis senserint. Rodericus Toletanus lib. vi de Rebus Hispaniæ cap. xiii ita scribit: Postea (nempe Ferdinandus rex Castellæ et Legionis) adeo regem Hispaniæ infestavit, ut corpus beati Isidori permetteret inde levari, quod a duobus episcopis, Alvito Legionensi et Odonio Astoricensi, multis miraculis consecretibus translatum est ab Hispani Legionem. Aliqui dicunt, corpus beatæ Justæ cum corpore beati Isidori tunc translatum. Huic aliquorum opinioni manifeste repugnat Historia translationis S. Isidori, quam dedimus tomo I Aprilis a pag. 353: in ea quippe cap. II discrete narratur, quomodo corpus S. Justæ Hispani remanserit. Tunc Rodericus subjungit sequentia, quæ Hispanensibus non magis grata sunt: Sed quia nostris temporibus corpora sanctarum Justæ et Rufinæ revelatione ostensa per Petrum Fernandi nobilem principem sunt translata ad regale monasterium prope Burgis, ego nolo (definire) sed diffiniam, qui præ-